CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Ata n° 041/2025

Sessão Ordinária n° 041/2025

QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO
PERÍODO LEGISLATIVO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DE
2025.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano em curso, às 18h, no
paço Legislativo Adarias Lopes de Souza, realizou-se a presente Sessão
Ordinária, sob a presidência do vereador Manoel de Freitas Viana,
secretariado pela vereadora Marta Maria Maciel Mendonça Gomes, com a
presença dos parlamentares adiante nomeados: Carlene Coelho Araújo,
Cauã Victor Raulino de Sousa, Marcos de Lima Sousa, Francisco Nacélio da
Silva Lima, Francisco de Paulo Coelho, Francisco Warney Barros, Celso '
Ribeiro da Costa, Antônio Leonardo Maciel da Silva e Joel da Silva Morais.
Ato contínuo, o presidente inicia a sessão saudando a todos, convida-os a
fazer a oração do Pai Nosso, seguido de uma Ave Maria, em homenagem ao AV
aniversário de 74 anos do nosso município. Em seguida, solicita à ia
Secretária, Marta Mendonça, que autorize a leitura da ata da Sessão
anterior, que, após ser lida e apreciada, obteve aprovação unânime. Com os
trabalhos conduzidos pela ia secretária, de acordo com o artigo 44 da Lei
Orgânica municipal é iniciado o PRIMEIRO EXPEDIENTE, constando a
leitura da seguinte matéria: Mensagem e Projeto de Decreto
Legislativo n° 006/2025, de autoria do ver. Manoel de Freitas Viana,
que "Dispõe sobre a Concessão da Comenda do Mérito Social 'Padre
Bernardo Bourassa' ao Senhor Raimundo Felipe, na forma que
indica." Ato contínuo, o presidente inicia o SEGUNDO 'EXPEDIENTE
facultando a palavra aos vereadores. Na vez, o ver. Nacélio saúda a todos;
fala da ida à Assembleia Legislativa para Sessão Solene em homenagem ao
ia do Vereador; comenta da festa do município, em alusão aos 74 anos de
emancipação política do nosso Capistrano; pedindo bênçãos para todos nós.
O presidente complementa afala do colega, dizendo da ' inauguração do
espaço de Escritório para os vereadores, inclusive, com assessoria técnica,
na Assembleia. Depois, a vera. Marta Mendonça faz seus cumprimentos;
comunica da vinda do INSS, no próximo dia 03 de dezembro, para
atendimento dos processos em andamento; no intuito de agilizar e facilitar
as causas das pessoas que estão à espera. Em seguida, o ver. Marquinhos,
ao saudar a todos, diz da ação de reconstrução das estradas da regional das
Carquejas; agradecendo e elogiando ao Sr. Caucaia, por seu admirável
profissionalismo, excelência e qualidade em seu trabalho. Relata ainda do

(85) 3326-1393 CNP1.02.313.830/0001-02 _ Travessa Miguel Ferreira Lima, 5/N ir, camaracapistrano.ce.gov.br
85) 9.8137-3224 Lei CGF 06920429-2 &ma CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará ma camaracapistrano@gmailcom UNI

1

11, CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO

grande contentamento dos populares locais. Tece elogios aos conselheiros
tutelares por terem sido, mais que merecidamente, agraciados com o S
Ouro. E deseja uma festa de paz a todos. Continuando, o ver. Dr. Warney
faz suas saudações; fala das festividades pelo aniversário do município.
Desejando que tudo aconteça em paz. Comenta do Dia da Consciência Negra
e da luta contra o racismo. E, sobre o projeto que trata da Reforma da
Previdência, que tramita nesta casa de Leis, agradece à assessoria da
prefeitura pelo envio das alterações propostas após reunião com o sindicato
e seu advogado, e que foram acatadas. Afirma que a Comissão já está a
cuidar dos reparos que possam surgir. Já o ver. Ivan da Lagoinha agradece
aos colegas vereadores que foram à Assembleia, representando aos demais.
Fala das suas ações da semana; e comenta do grande evento festivo para o
dia de hoje e que tanto movimenta o comércio local; parabeniza a todos os
envolvidos na ação. Com a palavra, a vera. Carlene Araújo faz suas
saudações; pede à nossa padroeira, Senhora de Nazaré, que interceda pela
paz para a festa desta noite; e que a semana seja de muitas conquistas,
com a união de todos, em prol do nosso povo. E o ver. Cauã Victor deseja
uma boa festa para todos, que tudo ocorra em paz. Apresenta seu trabalho
da semana, agradecendo aos amigos colaboradores, assim como à gestão.
Com a fala, o ver. Léo Boiadeiro deseja diversão e paz para a festa de hoje,
tecendo elogios à estrutura e organização do evento. Parabeniza o município
por seus 74 anos de emancipação. Prosseguindo com a presente Sessão,
regimentalmente, o presidente passa à ORDEM DO DIA, levando a
discussão o Projeto de Decreto Legislativo no 006/2025, de sua
autoria, acima apresentado. De imediato, o ver. Nacélio solicita a
dispensa de parecer do mesmo. Logo, o Dr. Warney declara seu
apoio, ante o histórico do homenageado; e, da mesma forma, diz de
muitos capistranenses que também são dignos desta honraria,
citando vários nomes, destacando da importância de que sejam
homenageados em vida. E comunica dos seus homenageados
futuros: o Sr. Antônio Pedro, do Pesqueiro e o Sr. Kiki, do
Bouqueirão. No ato, o ver. Marquinhos reconhece a nobreza da
honraria a estas pessoas, afirmando que irá honrar os Sres. Manuel
Rufino e Poeta, ambos da Carqueja. E a vera. Marta cita os Sres. José
Jacinto, do Bouqueirão e Paulo Henrique, da carqueja, como seus
futuros homenageados. Logo após, o ver. Dei. Joel Morais faz suas
saudações; diz que também terá os seus a homenagear; e, na
oportunidade da fala e em forma de desabafo, lamenta da
precariedade da saúde, em nosso Estado, especialmente para os
menos favorecidos, financeiramente. E comenta o caso de uma
jovem capistranense, com pedra na vesícula, relatando a sua saga,
juntamente com seus familiares; ressaltando da retirada de uma

(85) 3326-139:; CNPJ 92.313 001-02 ri  Travessa Miguel Ferreira Lima, 5/N camaracapistrano.ce.gov.13(
85) 9.8137-3224 Moa CGF 06920429-2 Lea CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará Lá camaracapistranoâ»gmail.com

2

/g CÂMARA

CAPIS
UNICIPAL DE

RANO
tamanha pedra 1e sua vesícula, através do hospital de Maracanaú.
Logo, a partir d ste caso, relata da grande necessidade de convênios
para o nosso m nicípio, objetivando que avancemos nesta questão,
que é a saúde pública municipal. Os vereadores Marquinhos e Marta
Mendonça refor am o que foi dito pelo colega, dizendo da esperança
de melhorias partir da futura construção do nosso hospital
Regional. Prosseguindo, o presidente leva a votação o pedido de
dispensa de parecer do ver. Nacélio, sendo o mesmo aceito por todos
os nobres vereadores. Depois, vai à votação o Projeto de Decreto
Legislativo no 006/2025, acima mencionado; e este foi aprovado por
unanimidade. Ertri seguida, verificando que nada mais havia a tratar, o
presidente declará encerrada a presente Sessão Ordinária; antes, marcando
a próxima para quarta-feira, dia 26 de novembro de 2025.

trm,voj
Manoel de Freitas Viana

Presidente

tfr i
Carlene Coelho Araujo

ia Vice-Presidente

Lt.t .c‘
Cauã Victor Raulino de Sousa

Vice-Presidente

iikAr ;_z_;J )(ILD.1,40-r1 e g?

Marta Maria Maciel Mendonça Gomes
ia Secretária

j kCbtA k 1„LQ Setg yvc2_
Marcos de Lima Sousa

20 Secretário

fAatY1 ee-; ea 1//heiáà cie
Francisco Nacélio da Silva Lima

Vereador

C .Francisco de Paulo Coelho
Vereador

(85) 3326-1393 ri CNPJ 02.313.83 /0001-02 ri  Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N
(85) 9.8137-3224 irel CGF 06920429-2 ima CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará

camaracapistrano.ce.gov.br
camaracapistrano@gmail.com

3

•

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPISTRANO
Dr. Fra cisco War ey Barros

Vereador

Celso Ribeiro da Costa
Vereador

),d)11-4-v c/J /( 14 etl
Antônio Leonardb Maciel .cla Silva

Vereador

Joel da Silva Morais
_--- Vereador

(85) 3326-1393 ri CN
(85) 9.8137-3224 Ia

02.313.830/0001-02 Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N re camaracapistrano.ce.gov.br
CGF 06920429-2 Ia CEP 62.748-000- Capistrano - Ceará camaracapistrano@gmail.com

4